
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 1	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.024, DE 05 DE ABRIL DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
401.969,26, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º - Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no 
valor de R$ 528.000,00, SUPLEMENTAR às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
51)	 R$ 30.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 118)	 R$ 2.000,00

3.3.90.48.00: Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Ficha 
123)	 R$ 37.000,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022: Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 389)	
R$ 3.969,26

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 181)	 R$ 96.000,00

RECURSO: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 184)	 R$ 26.000,00

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 189)	
R$ 22.000,00

RECURSO: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 200)	 R$ 64.000,00

RECURSO: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
209)	 R$ 93.000,00

RECURSO: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 (Educação Infantil)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMBIENTE

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 314)	 R$ 26.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, PLANEJAMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE

02: PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

18.541.0009.2.047: Preservação do Meio Ambiente



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 2	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
362)	 R$ 2.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 401.969,26

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das ANULAÇÕES parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.3.90.35.00: Serviços de Consultoria (Ficha 49)	 R$ 30.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 124)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 128)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Dist. Fed. e Municípios 
para a Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
148)	 R$ 37.000,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022: Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 174)	
R$ 22.969,26

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
175)	 R$ 22.000,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 176)	
R$ 3.000,00

RECURSO: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.1.004: Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do 
Ensino Fundamental

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 177)	 R$ 96.000,00

RECURSO: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 202)	
R$ 93.000,00

RECURSO: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 (Educação Infantil)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
208)	 R$ 64.000,00

RECURSO: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 275)	
R$ 4.000,00

RECURSO: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMBIENTE

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 315)	
R$ 26.000,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 3	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, PLANEJAMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE

02: PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

18.541.0009.2.047: Preservação do Meio Ambiente

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 363)	
R$ 2.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 401.969,26

ART. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
05 DE ABRIL DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

- Prefeito Municipal -

Portarias

=PORTARIA Nº 9.087, DE 05 DE ABRIL DE 2019=
“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
Reginaldo Alexandre Sandoval 
Toledo para o exercício do cargo de 
Chefe do Departamento Municipal 
de Trânsito, de provimento em 
comissão.”

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Nos termos do inciso II do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR o Sr. REGINALDO ALEXANDRE SANDOVAL 
TOLEDO, portador do CPF nº 175.480.148-05, para 
exercer partir do dia 08/04/2019 o cargo de CHEFE 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, de 
provimento em comissão, referência base 110, lotado 
no Departamento Municipal de Trânsito desta prefeitura 
municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 

05 DE ABRIL DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Comunicados

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCA-
DO

PREGÃO PRESENCIAL nº 096/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 134/2018

Modalidade: Pregão Presencial

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada em locação de vans para prestação 
de serviços de transporte universitário, para atender a 
demanda da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 
conforme especificações e quantidades constantes no 
Anexo I do Edital.

A Prefeitura Municipal de Morro Agudo, através 
da Pregoeira, torna público que em face do parecer 
emitido pela Assessoria Jurídica e em conformidade 
com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA, no 
prazo de 03 (três) dias úteis, o licitante remanescente, 
na ordem de classificação, JULIANA CRISTINA FERRO 
TRANSPORTES EIRELI - ME, classificada em segundo 
lugar nos itens 03 e 05 no certame, para assinatura de 
ata e Termo de Compromisso. A contratação se dará nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, 
inclusive quanto aos preços de conformidade com o ato 
convocatório, conforme art. 64, § 2º, da Lei de Contratos e 
Licitações. Desde já, solicitamos a mesma documentação 
de habilitação constante no Edital do referido processo, 
bem como a proposta de preço do saldo remanescente. 
Caso não aceite, será convocado o terceiro classificado, 
até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida 
pela revogação da licitação. Morro Agudo-SP, 05 de abril 
de 2019. NATALI MEIRELES ZILLI ESTEVAM. Pregoeira.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 4	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 009/2019

Processo Administrativo Nº 018/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço Por 

item. Objeto contratação de empresa para prestação de 
serviços de limpeza de prédio, mobiliário e equipamentos 
escolares, visando à obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene, com disponibilização de 
mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais 
e equipamentos, em locais determinados na relação 
de endereços. Entrega dos Envelopes Proposta e 
Habilitação: até as 09h00min do dia 18 de abril de 2019. 
Credenciamento e Início da Sessão: as 09h15m do dia 
18 de abril de 2019. Aquisição do Edital: Poderão adquirir 
na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do 
site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 05/04/2019.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 017/2019

Processo Administrativo Nº 031/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço 

Por item. Objeto: Contratação de uma emissora de 
Rádio AM e FM com alcance em toda extensão territorial 
do município de Morro Agudo/SP, para veiculação de 
notícias, avisos, comunicados, campanhas e programas 
informativos para atender todas as diversas secretarias 
municipais e do gabinete da prefeitura de Morro Agudo, 
conforme descritivo completo no Anexo I do Edital. Em 
virtude de deserção na sessão agendada para a data 
de 22/03/2019, fica redesignada a nova data da sessão 
nos seguintes termos: Entrega dos Envelopes Proposta e 
Habilitação: até as 09h00min do dia 22 de abril de 2019. 
Credenciamento e Início da Sessão: as 09h15m do dia 
22 de abril de 2019. Aquisição do Edital: Poderão adquirir 
na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do 
site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 05/04/2019.

Extrato

Ata de Registro de Preços nº 008/2019. Processo 
Administrativo nº 127/2018. Pregão Presencial nº 
090/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: BORRACHARIA PIONEIROS LTDA. Objeto: 
registrar preço para futura de prestação de serviços de 
borracharia de veículos da linha leve e pesada da frota 
de veículos do município de Morro Agudo - SP. Vigência: 
12 (doze) meses. Valor: R$24.000,00. Assinatura: 
27/03/2019.

Ata de Registro de Preços nº 009/2019. Processo 
Administrativo nº 134/2018. Pregão Presencial nº 096/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
JULIANA CRISTINA FERRO TRANSPORTES EIRELI. 
Objeto: Registro de Preços para futura contratação de 
empresa especializada em locação de vans para prestação 
de serviços de transportes universitários, para atender a 
demanda da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 
conforme especificações e quantidades constantes no 
Anexo I do Edital. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 
R$540.000,00. Assinatura: 27/03/2019.

Ata de Registro de Preços nº 010/2019. Processo 
Administrativo nº 134/2018. Pregão Presencial nº 
096/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CASSIA REGINA GIOVANINI EIRELI. Objeto: 
Registro de Preços para futura contratação de empresa 
especializada em locação de vans para prestação de 
serviços de transportes universitários, para atender a 
demanda da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 
conforme especificações e quantidades constantes no 
Anexo I do Edital. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 
R$624.900,00. Assinatura: 27/03/2019.

Ata de Registro de Preços nº 011/2019. Processo 
Administrativo nº 127/2018. Pregão Presencial nº 
090/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: FABIO RIBEIRO DE SOUZA BORRACHARIA 
- ME. Objeto: Registrar preço para futura de prestação 
de serviços de borracharia de veículos da linha leve e 
pesada da frota de veículos do município de Morro Agudo 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 5	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

- SP. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$24.000,00. 
Assinatura: 27/03/2019.

Ata de Registro de Preços nº 012/2019. Processo 
Administrativo nº 032/2019. Pregão Presencial nº 
018/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: SUPERMERCADO CHAIM LTDA. Objeto: 
Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios 
e de Higiene para manutenção das atividades do Serviço 
de Obras Sociais – S.O.S. setor vinculado à Secretaria 
Municipal da Cidadania, responsável pela concessão do 
benefício eventual, na modalidade de cesta básica de 
alimentos, no âmbito da Política Municipal de Assistência 
Social do Município, conforme descritivos no Anexo I do 
Edital. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$218.313,36. 
Assinatura: 04/04/2019.

Ata de Registro de Preços nº 013/2019. Processo 
Administrativo nº 032/2019. Pregão Presencial nº 
018/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: GIMENES E PAVAN LTDA. Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios e 
de Higiene para manutenção das atividades do Serviço 
de Obras Sociais – S.O.S. setor vinculado à Secretaria 
Municipal da Cidadania, responsável pela concessão do 
benefício eventual, na modalidade de cesta básica de 
alimentos, no âmbito da Política Municipal de Assistência 
Social do Município, conforme descritivos no Anexo I do 
Edital. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$40.932,00. 
Assinatura: 04/04/2019.

Contrato Administrativo nº 045/2019. Processo 
Administrativo nº 009/2019. Dispensa de Licitação nº 
009/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC. Objeto: Serviços para execução 
do Projeto Técnico de Trabalho Social no empreendimento 
“Cidade Nova” Programa Minha Casa Minha Vida. 
Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$106.603,53. 
Assinatura: 14/03/2019.

Contrato Administrativo nº 046/2019. Processo 
Administrativo nº 110/2018. Pregão Presencial nº 080/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 

REFORMADORA DE BOMBAS SUBMERSAS MORAES 
LTDA ME. Objeto: Contratação de empresa de prestação 
de serviços de serviços de retirada, manutenção e 
instalação de bombas submersas em poços tubulares 
profundos existentes no município de Morro Agudo - 
SP, para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, Transportes, Obras Públicas e 
Meio Ambiente conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital. Vigência 12 (doze) 
meses. Valor: R$14.928,73. Assinatura: 27/03/2019.

Contrato Administrativo nº 047/2019. Processo 
Administrativo nº 0089/2018. Pregão Presencial nº 
063/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: CONTROLE ANALITICO ANÁLISE 
TECNICAS LTDA. Objeto: contratação de serviços 
especializados para realização de análise de amostras de 
água coletadas do abastecimento público em atendimento 
às exigências da Portaria nº 2.914/2011, que dispõe 
sobre os procedimentos de controle e de vigilância da 
qualidade da água para consumo humano e seu padrão 
de potabilidade, para consumo humano distribuído a 
população de Morro Agudo/SP. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$81.900,00. Assinatura: 03/04/2019.

Contrato Administrativo nº 048/2019. Processo 
Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Ata de Registro de Preços nº 081/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
FLAVIO COSTA 07148480850. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de Locação de 
Palco, Produção artística, Técnica de Som, iluminação, 
treliças, tendas, gradil de contenção, fechamento 
metálico e gerador de energia, conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência 
12 (doze) meses. Valor: R$10.823,00. Assinatura: 
05/04/2019.

Termo aditivo nº 008/2019. Contrato Administrativo 
nº 199/2018 (Tomada de Preços 002/2018). Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratado: HP ENGENHARIA 
LTDA – ME. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do 
contrato acima citado em seis (06) meses, a partir de 05 
de março de 2019. Assinatura: 28/02/2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 6	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Termo aditivo nº 009/2019. Contrato Administrativo 
nº 067/2018 (Dispensa de Licitação nº 002/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratado: 
ALÁMO HOLDING LTDA e BRENCA HOLDING LTDA. 
Objeto: Prorroga a vigência do contrato originário, por 
mais 12 (doze) meses, a partir do dia 12 de março de 
2019. Fica reajustado o valor pelo índice do ICPA/IBGE, 
fixando em 3,4454%, conforme previsto na cláusula 
décima nona do contrato. Assinatura: 11/03/2019.

Termo aditivo nº 010/2019. Contrato Administrativo 
nº 066/2018 (Dispensa de Licitação nº 001/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratado: 
ALZIRA DE SOUZA CAMPIDELLI. Objeto: Prorroga a 
vigência do contrato originário, por mais 12 (doze) meses, 
a partir do dia 12 de Março de 2019.

Fica reajustado o valor pelo índice do ICPA/IBGE, 
fixando em 5,5853%, verificado nos últimos 12 (doze) 
meses, conforme previsto na cláusula primeira do 
contrato. Assinatura: 11/03/2019.

Termo aditivo nº 011/2019. Contrato Administrativo 
nº 069/2018 (Dispensa de Licitação nº 004/2018), 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratado: 
ELZA ISHIDA MARUYAMA. Objeto: Prorroga a vigência 
do contrato originário, por mais 12 (doze) meses, a partir 
do dia 12 de março de 2019. Fica reajustado o valor pelo 
índice do ICPA/IBGE, fixando em 3,4454%, conforme 
previsto na cláusula décima nona do contrato. Assinatura: 
11/03/2019.

Termo aditivo nº 012/2019. Contrato Administrativo 
nº 069/2018 (Dispensa de Licitação nº 004/2018), 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratado: 
ELZA ISHIDA MARUYAMA. Objeto: Prorroga a vigência 
do contrato originário, por mais 12 (doze) meses, a partir 
do dia 12 de março de 2019. Assinatura: 11/03/2019.

Concursos Públicos / Processos Seletivo

Convocação

EDITAL CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 
001/2018

(ANO LETIVO DE 2019)
Convocação para ministrar aulas em caráter 

excepcional, temporário e emergencial, nos termos 
do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, Lei 
Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 
002.

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital regulamentador 
do presente concurso público, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no CONCURSO 
PÚBLICO 001/2018, para comparecerem nas respectivas 
datas, horários e locais abaixo definidos, para atribuição 
de aulas para o ano letivo de 2019, na função e matéria na 
qual estão classificados e conforme abaixo convocados, 
devidamente munidos de documento pessoal de 
identificação com foto (RG, Carteira de Habilitação, etc.), 
observadas ainda as seguintes premissas:

1) A presente convocação destina-se à contratação 
em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos 
termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, 
Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 
002.

2) O não comparecimento na data e horários definidos 
IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL 
da presente convocação, retornando os ausentes, a partir 
do último convocado com classes/aulas atribuídas, à 
classificação para efeito de atribuição de classes/aulas 
em caráter excepcional no exercício de 2019.

3) A atribuição das aulas será realizada tomando-se 
como critério de preferência a classificação do candidato 
no presente concurso público;

4) Não haverá segunda chamada para assunção das 
aulas, salvo se esgotada a lista de candidatos aprovados;

5) Na eventualidade de não sobrar aulas para 
algum candidato presente na sessão de atribuição, este 
retornará à classificação para posterior atribuição, a qual 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 7	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

será notificada pela Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, sendo critério de prioridade a classificação obtida 
no presente concurso público, observado ainda o disposto 
no item 2 acima.

6) É dever do candidato manter seus dados de contato 
devidamente atualizados junto à Secretaria Municipal da 
Educação e Cultura.

CANDIDATOS CONVOCADOS

ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA 
ATRIBUIÇÃO

Data da atribuição de aula: 09/04/2019 - Horário: 10h 
00 min

Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro 
- Morro Agudo/SP.

Justificativa: em virtude da existência de aulas vagas 
decorrentes da designação do servidor Rodrigo Gonçalves 
Manso para o cargo de Vice-Diretor de Escola (32 aulas) 
e demais afastamentos que por ventura ocorram até a 
data da referida atribuição.

PROF. DE EDUC. FÍSICA (PEB II)
CL	 NOME DO CANDIDATO

1	 ALINE DE SOUZA CONSOLI

2	 LETÍCIA GABRIELA DE SOUZA

3	 CRISTINA BRANCO MIGUEL

4	 MARIANA GONÇALVES DOS SANTOS

5	 DIEGO FERNANDES MOISES

6	 ALEX LEANDRO DA SILVA

7	 BENI ANDERSON MEIRELES ZILLI

8	 RENATO SOBREIRA

9	 LEANDRO HENRIQUE PERES

10	 RODRIGO FRANCISCO ZEMANTAUSKAS

11	 ROBERTA ZEMANTAUSKAS DE ALMEIDA

12	 FABRICIO ROGÉRIO MIZUNO LEMOS

OBSERVAÇÕES:

1) Os professores que pretendem acumular cargos/
funções públicas, no ato da atribuição deverão apresentar 
declarações oficiais, originais e atualizadas contendo 
informações sobre seu(s) local(is) de trabalho(s), bem 
como a distribuição de suas aulas pelos turnos diários, 
visando aferir a compatibilidade de horários e distância 
entre unidades de trabalho.

2) Os candidatos ora convocados deverão ainda, 
no momento da atribuição, apresentar documento que 
comprove o preenchimento do requisito de escolaridade, 
conforme exigido no edital de abertura do Concurso 
Público 001/2018.

Após a atribuição das aulas acima mencionada, o 
candidato deverá até o dia 19/04/2019, impreterivelmente, 
encaminhar à Secretaria Mun. de Educação e Cultura a 
documentação e a comprovação do preenchimento dos 
requisitos previstos para nomeação na função, conforme 
abaixo listado:

a) O candidato convocado deverá ter 18 anos 
completos até a data limite para apresentação da 
documentação especificada neste edital.

b) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; 
Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e 
comprovante de ter votado nas últimas eleições; Quitação 
com o Serviço Militar; Comprovante de escolaridade para 
cumprimento do requisito da função; Carteira de trabalho 
profissional (CTPS); PASEP/PIS; Certidão de nascimento 
dos filhos menores de 14 anos; Carteira de vacina dos 
filhos menores de 14 anos.

c) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas 
e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); 
Atestado de antecedentes criminais expedido pelo 
órgão competente da área do seu domicilio; Declaração 
de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no 
Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com 
os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a 
ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); 
Declaração de ausência de remuneração ou proventos 
de aposentadoria provenientes de poder público, em 
observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 do 
mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada 
pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser 
retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal).

d) Declaração de próprio punho atestando que nunca 
foi demitido de cargo, emprego ou função do Poder Público 
(de qualquer ente ou esfera administrativa) decorrente 
de sentença de processo administrativo disciplinar ou de 
processo judicial.

e) Demais documentos necessários que lhe forem 
solicitados, sob pena de perda do direito à vaga.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 8	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser 
conseguido junto ao médico especialista credenciado 
pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. 
Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas 
de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não 
comparecer(em) no prazo acima fixado ou deixarem 
de entregar algum dos documentos ou atender a um 
dos requisitos de provimento será(ão) considerado(s) 
desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA 
VAGA.

Solicitação: Ofício nº 165/2019 – SME – Secretaria 
Municipal da Educação e Cultura.

Morro Agudo/SP, 05 de abril de 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

Prefeito Municipal

EDITAL CONVOCAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
PROCESSO SELETIVO 001/18

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital de abertura do 
presente processo de seleção, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no PROCESSO 
SELETIVO 001/18, para comparecerem no prédio sede 
da Prefeitura Municipal, situado na Praça Martinico Prado, 
nº1.626 - Centro, no setor de responsável pelos processos 
de estágios (com o servidor Jair César Sbroion), no horário 
das 09:00 às 11:00 ou das 13:30 às 16:00 horas, dentro 
do prazo de 15 (QUINZE) DIAS, a contar da publicação 
deste, para iniciar o processo de integração no Programa 
Municipal de Estágios (conforme Lei Municipal nº 2.229), 
devendo estarem munidos dos seguintes documentos:

a) Cópias de: RG, CPF, certidão de nascimento ou 
casamento, comprovante de endereço (1ª via da conta 
de água), bem como os originais dos documentos citados 
para efetivo de autenticação no local;

b) Uma foto 3X4 recente;

c) Declaração da instituição de ensino comprovando 
a regularidade da matrícula do aluno/candidato expedida 
partir da data em que se der a convocação;

d) No mesmo local e dentro do prazo referido neste 
edital, será confeccionada a ficha de cadastro de 
estagiário e o termo de compromisso de estágio, este 

último para encaminhamento pelo aluno à instituição de 
ensino para assinatura das partes (estudante e instituição 
interveniente).

e) Demais documentos que lhe forem solicitados, sob 
pena de perda do direito à vaga.

O candidato convocado para integrar o Programa 
Municipal de Estágios deverá ainda observar o 
atendimento às seguintes premissas:

a) Ter disponibilidade para estagiar 06 (seis) horas por 
dia, de segunda a sexta-feira;

b) Ter 18 (dezoito) anos completos;

c) Residir no município de Morro Agudo/SP;

d) Preencher as exigências do estágio segundo 
o que determina a legislação vigente, devendo estar 
regularmente matriculado e cursando o penúltimo ou 
último ano do curso no qual se inscreveu neste processo 
seletivo.

e) Não ser titular de cargo, emprego ou função pública, 
salvo se estiver regularmente afastado e, no caso de 
exercer atividade privada, ser com ela compatível com a 
sua condição funcional.

CANDIDATO(s) CONVOCADO(s)

ENGENHARIA CIVIL
Classificação	 Nome

4º	 BARBARA VALERIO DA SILVA

Obs.: Convocação decorrente da desistência 
expressa do candidato João Victor Jorge (3º classificado 
em Engenharia Civil).

Setor solicitante: Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos, Transportes, Obras Públicos e Meio Ambiente 
(Ofício nº ENG 0133/2019 – ST – Secretário Municipal 
de Serviços Urbanos, Transportes, Obras Públicos e Meio 
Ambiente).

O não comparecimento dentro do prazo estipulado ou 
o não preenchimento de todas as exigências ensejará na 
perda do direito à nomeação ao processo de estágio.

Na eventualidade da instituição de ensino na qual o 
candidato aprovado e convocado obstar ou retardar a 
celebração do termo de compromisso de estágio e não 
havendo resolução para a situação, o Poder Público, na 
qualidade de Unidade Concedente, ficará eximido de 
quaisquer responsabilidades, podendo o aluno/candidato 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 9	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

perder o direito à vaga ao Programa Municipal de Estágio.

Morro Agudo/SP, 5 de abril de 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

- Prefeito Municipal -

Editais

EDITAL 001/2019
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MORRO AGUDO-
SP, no uso de suas atribuições e em conformidade com o 
que preceitua a Lei Municipal nº 2.178, de 16 de abril de 
2001, torna público que:

CONVOCA eleição para escolha dos novos membros 
do Conselho Tutelar de Morro Agudo-SP, para o quadriênio 
2020-2023, a ser realizada no dia 06 de outubro de 2019, 
das 08:00 às 13:00 horas, na Escola Municipal Maria 
Amália Volpon de Figueiredo, situada à Rua Barão do Rio 
Branco, 722 – Centro, cujos candidatos eleitos tomarão 
posse nos seus cargos no dia 10 de janeiro de 2020. 
Todas as demais informações pertinentes à realização 
do pleito serão publicadas em Deliberação oportuna, que 
será devidamente elaborada e aprovada pelos Membros 
deste Conselho, bem como pelo Ministério Público desta 
Comarca.

Morro Agudo-SP, 05 de abril de 2019.

HERMENEGILDO DOS SANTOS

Presidente do CMDCA



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 443 | Página 10	               Sexta-feira, 05 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Instituto de Previdencia Municipal de Morro 
Agudo

Licitações e Contratos Contratos


		2019-04-05T17:25:22-0300




